2% Revisao ao
Orcamento
Ano de 2025

Aprovado pelo Executivo 03/12/2025

Aprovado pelo DeliberativoZ4/12/2025






q. (i
iy ’éP/

2% Revisdo ao Orcamento do Ano de 2025

iy

Os objectivos desta Revisdo so:

- Necessidade de ajustar o valor recebido da venda de Material Lenhoso;

- Obra no Cantinho do Vale em Vilar de Viando e para as obras na Rua do Pinheiral e na
Travessa da Via Sacra em Pedra Vedra;

- Ajustar o valor dos programas ocupacionais, uma vez que houve mais apoio a compra do gés e
do cheque bebé;

- Por fim tendo em conta a necessidade de ajustar o valor dos eventos para o almogo de natal:

Cientes da primordial importancia destas alteragdes para o bom funcionamento desta institui¢do,
deixamos em anexo os mapas que ilustram estas modificages orgamentais.

Presidente da junta; A e ’ch\,&m /"é(m/?,.,.m

J
.
O Secretédrio: JQ& %4 Qléy &/V&\ ’L» %/)

A Tesoureira: ‘ O*D:\(JO ‘\?lGQ:&G ‘*?O Q,QJJ) &Q AN,







.}‘ ez

B 4 N

L) T. P s

id\;_ &
Hhfo o w

DESPESAS

Rubricas aumentadas:

01.01.03.01 — Pessoal em Funcdes — 685,00 euros, valor de aumento tendo em conta a
contratag@o do colaborador Ricardo Carvalho Barros para o quadro da junta;

01.01.14 — Subsidio de férias e de natal — 610,00 euros, valor de aumento tendo em conta o
valor de ajusto da alteragdo do membro de eleito local e o aumento do vencimento da
funcionaria Rosa Maria;

02.02.16 — Eventos, exposicées e similares — 2.365,00 euros, valor de aumento uma vez que 0s
presentes de Natal apenas foram considerados em Janeiro de 2025;

04.07.01.01 — Instituicdes sem fins lucrativos — 1.000,00 euros, valor de aumento tendo em
conta apoio de festas de Nossa Senhora da Conceigéio e apoio as turmas do agrupamento de

escolas;

04.08.02.01 — Programas ocupacionais — 2.700,00 euros, valor de aumento tendo em conta a
distribuigéio dos cheques bebés e o apoio de compra de gas;

07.01.04.01 —~ Viadutos, arruamentos e obras complementares — 5.900,00€ euros, valor
necessario para a obra no Cantinho do Vale em Vilar de Viando e para as obras na Rua do
Pinheiral e na Travessa da Via Sacra em Pedra Vedra;

DESPESAS

Rubricas diminuidas:

01.03.05.02.02 — Seguranca social — Regime geral — 1.900,00 euros, valor de aumento tendo o
lapso no valor calculado na revisdo anterior;

RECEITAS

Rubricas aumentadas:

05.10.01 — Terrenos — 2.000,00 euros, aumento tendo em conta o valor recebido de rendas em

atraso dos terrenos.

06.03.01.99 — Outras — 660,00 euros, aumento tendo em conta o valor de aumento efetuado no
inicio do ano dos vencimentos dos eleitos locais.

07.01.99 — Outros — 8.700,00 euros, aumento tendo em conta o valor recebido da venda de
Material Lenhoso.



O




